Rodrigues) e Raimunda Maria de Andrade ( substituindo a conselheira efetiva Andrea
Ferreira Lima Esmeraldo). Realizada a leitura da ata da Reunião Plenária do dia 09
de agosto de 2025: Ata aprovada. Deliberações: 1° Ponto: Análise de
processos considerando a legislação vigente: 1.1. Processos de Inscrição
Pessoa Física analisados 252 (duzentos e cinquenta e dois) processos. 1.2.
Processos de Transferência de Pessoa Física analisados 06 (seis) processos. 1.3.
Processos de Reinscrição de Pessoa Física analisados 05 (cinco) processos. 1.4.
Processos de Cancelamento de Pessoa Física analisados 01 (um) processo.1.5.

[...]

valores das anuidades de Pessoas Físicas e de Pessoas Jurídicas, bem como
a fixação de taxas, concessão de descontos, parcelamento e utilização do
superávit financeiro: O Plenário ratifica a decisão aprovada na assembleia
orçamentária do reajuste em 0% sobre as anuidades e taxas, totalizando o
orçamento em R$ 9.211.354,39 (nove milhões, duzentos e onze mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) Diante disso, os valores fixados
para 2026 são: Pessoa Física: ANUIDADE: R$ 572,90 (quinhentos e setenta e dois
reais e noventa centavos), CIP CARTÃO: R$ 51,16(cinquenta e um reais e dezesseis
centavos), CERTIFICADO DIGITAL: R$ 39,48(trinta e nove reais e quarenta e oito
centavos), TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 57,29. Pessoa Jurídica: ANUIDADE: Faixa 1-R$
810,14 (oitocentos e dez reais e catorze centavos), Faixa 2 - R$ 1.612,18 (um mil e
seiscentos е doze reais e dezoito centavos), Faixa 3 - R$ 2.414,20 (dois mil e
quatrocentos e catorze reais e vinte centavos), Faixa 4 - R$ 3.216,23 (três mil e
duzentos e dezesseis reais e vinte e três centavos), Faixa 5- R$ 4.018,26(quatro mil
e dezoito reais vinte e seis centavos), Faixa 6- R$ 4.820,29 (quatro mil e oitocentos
e vinte reais e vinte e nove centavos) e Faixa 7-R$ 6.424,34 (seis mil e quatrocentos
e quatro reais e trinta e quatro centavos), TAXA RENOVAÇÃO:R$ 303,63(trezentos e
três reais e sessenta e três centavos), CERTIFICADO PJ: R$ 81,01, TAXA DE
INSCRIÇÃO: R$202,53. Descontos: 15% sobre a cota única paga em janeiro e 100%
sobre a cota única no primeiro ano de inscrição e 50% no segundo ano de inscrição
dos recém-formados que estejam em situação vulnerável.